

ACC. NR. 188

Landskap: SMÅLAND Upptecknat av: Helge Holmström
Härad: Hanbörds Adress:
Socken: Flisaryd Berättat av:
Uppteckningsår: 1923-1924 Född år i

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Uppteckningen rör

Sågen om Kävershäll

1

Handwritten notes:
Svenskors, Reisaupe

Handwritten note: En halv mil norr om Wönsterås vid Kalmar-sunds strand ligger ett berg, som heter Kävershäll. Namnet har det fått efter en skräddare, som bodde i en där belägen grotta. Mannens namn var Käve, och han levde på den tid, då landshövdingen Nils Dache gjorde uppror mot Gustav Vasa. Grottan, vari Käve bodde, finnes ännu väl bibehållen, . Käve hade råkat i onåd hos Dache och måste därför hålla sig gömd i nämnda grotta. Härifrån stod han i ständig förbindelse med några av sina vänner, och med deras hjälp kunde han fortsätta sitt yrke. Den sten han använde ätt vässa sina nålar på finnes ännu kvar i grottan. En dag vågade han lämna sitt gömställe för att gå ut lite. ~~Den~~ Han träffade då på en flicka, som gick i skogen och plockade bär. Anna, så hette flickan, talade om för honom, att hon var dotter till en av Dackes hövdingar, och att hon bodde i närheten av det berg, där Käve höll sig gömd. Denna i sin tur berättade nu för flickan, att han var förföljd av Dackes män och därför tvingats taga sin tillflykt i en grotta. Då flickan hörde detta, bad hon honom följa sig hem, ty hennes fader var ej hemma. Käve, som intet ont anade, följde med. Fadern var emellertid hemma med flera av Dackes män. Dessa grepo nu Käve

och förde honom inför den grymme Dacke. Efter en kort råddläggning dömdes Käve till döden. Anna ångrade nu, att hon lockat honom med sig och beslöt därför att försöka rädda honom. På natten, då folket på den gård, dit Käve hade förts, sovo, befriade hon honom från hans fjärrar. De flydde därpå båda till skogen och gömde sig i Käves grotta. Här levde de i många år utan att bli upptäckta. När det sedan blev fred i trakten, kunde Käve och hans Anna åter vistas ute bland människor. Berget har emellertid sedan den tiden burit Käves namn.

Helge Holmström, Grönskog, Fliseryd, Kalmar län.

Småland.